КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Постановление Правительства РФ от 04.05.2023 N 690
“Об особенностях правового регулирования в сфере
маркировки товаров средствами идентификации
на территориях Äонецкой Íародной Республики, Ëуганской
Íародной Республики, Запорожской области
и Õерсонской области”
Óстановлен особый порядок правового регулирования в

сфере маркировки товаров средствами идентификации на
территориях новых регионов РФ

Регулируется порядок обращения товаров на территориях новых
субúектов, поставки товаров с территорий новых регионов в другие
субúекты и вывода из оборота товаров при поставке на территории но-
вых субúектов из других регионов.

Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.
 “Публичная декларация целей и задач - 2023”
(утв. Минтрудом России 27.04.2023)
Óтверждена публичная декларация целей и задач Минтруда

России на 2023 год
Заявлено, что работа Ìинтруда будет направлена на обеспечение до-

стойной работы и стабильной зарплаты, увеличение уровня пенсионного
обеспечения, обеспечение поддержки рождаемости и семей с детьми,
усиление адресной составляющей социальной поддержки, повышение
доступности государственной гражданской службы и ее услуг.

Приводятся перечень планируемых действий, направленных на до-
стижение указанных целей, ожидаемые результаты, а также лица, от-
ветственные за их достижение.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Приказ Òендерного комитета г. Москвы
от 21.04.2023 N 70-01-51/23
“Об утверждении типовой формы документации
об аукционе в электронной форме на право заключения
договора на размещение обúекта, не являющегося
обúектом капитального строительства, и признании
утратившим силу приказа Äепартамента города Москвы
по конкурентной политике от 26 октября 2018 г.
N 70-01-171/18”
Óтверждена типовая форма документации об аукционе в

электронной форме на право заключения договора на разме-
щение обúекта, не являющегося обúектом капитального стро-
ительства.

Участником аукциона может быть любое юридическое лицо незави-
симо от организационно-правовой формы, формы собственности, места
нахождения и места происхождения капитала или индивидуальный пред-
приниматель, а также физическое лицо, включая самозанятых граждан.
Участник, с которым заключается договор, в срок не позднее 10 (десяти)
дней с даты подписания договора в форме электронного документа вно-
сит плату за первые три месяца размещения некапитального обúекта (за
вычетом размера внесенного задатка), определенную по результатам
проведенного аукциона и указанную в протоколе об итогах аукциона.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Приказ ФÍС России от 07.02.2023 N ÅÄ-7-23/86@
“О внесении изменений в приложения к Приказу
ФÍС России от 11.05.2021 N ÅÄ-7-23/478@”

Зарегистрировано в Минюсте России 04.05.2023 N 73227.
Óтверждены обновленные формы документов, используе-

мых при заявительном порядке возмещения ÍÄС (акциза)
Приказом внесены изменения в формы решений об отмене ранее

принятых решений о возмещении заявленных сумм (уточнены прило-
жения 3, 4, 7, 8), а также в новой редакции изложены форма и формат
заявления о применении заявительного порядка возмещения налога на
добавленную стоимость (акциза) при проведении налогового монито-
ринга.

Необходимо учитывать, что с вступлением в силу настоящего прика-
за не применяются рекомендуемые формы документов, направленные
письмом ФНС России от 30.01.2023 N СД-4-23/962@.
 <Письмо> ФÍС России от 03.05.2023
N СÄ-4-11/5634@
“Об особенностях применения положений пункта 3 статьи
219.1 Íалогового кодекса Российской Федерации”
Минфином разúяснены особенности предоставления ин-

вестиционного налогового вычета по ÍÄФË
Налогоплательщик вправе получить инвестиционный налоговый вы-

чет в сумме средств, внесенных на индивидуальный инвестиционный
счет (ИИС), в частности, при отсутствии других договоров на ведение
ИИС, за исключением случаев прекращения договора с переводом всех
активов на другой ИИС.

По мнению Ìинфина, условие о переводе всех активов на второй
ИИС считается выполненным, если прекращение договора на ведение
первого ИИС осуществляется без перевода активов на второй ИИС в
связи с отсутствием активов на таком первом счете в течение всего пе-
риода действия договора.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Постановление Правительства Москвы от 25.04.2023
N 717-ПП
“О внесении изменений в постановление Правительства
Москвы от 29 ноября 2021 г. N 1849-ПП”
Внесен ряд изменений в постановление Правительства Ìосквы “О

предоставлении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета горо-
да Ìосквы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и
физическим лицам”.

Теперь в случае перечисления поставщику (подрядчику, исполни-
телю), соисполнителю по договору, заключенному в целях исполнения
обязательств по договору о предоставлении гранта, средств, не под-
лежащих казначейскому сопровождению в соответствии с Áюджетным
кодексом Российской Федерации, указанные средства перечисляются
на счет, открытый в кредитной организации и указанный в договоре.

Также описаны условия, включаемые в договор о предоставлении
гранта, договор, заключенный с поставщиком, соисполнителем в целях
исполнения обязательств по договору о предоставлении гранта, предус-
матривающие перечисление средств на лицевой счет участника казна-
чейского сопровождения.

Внесены и другие поправки.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 <Письмо> Росстата от 10.02.2023 N 356/ОÃ
<О форме федерального статистического наблюдения
N 3-Ф “Сведения о просроченной задолженности
по заработной плате”>
Сообщается о сроках сдачи статистической отчетности по

1

№ 18/111712 мая 2023 года

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ
ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ
СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ
ПРАВОСУДИЕ

2

форме федерального статистического наблюдения N 3-Ф
“Сведения о просроченной задолженности по заработной пла-
те”

Первичные статданные по указанной форме заполняются по состоя-
нию на 1 число каждого месяца и предоставляются на следующий день
после отчетной даты - 2 числа месяца, следующего за отчетным.

Письмом доведены сроки предоставления статистической отчетнос-
ти по форме N 3-Ф в 2023 году.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Постановление Правительства РФ от 06.05.2023 N 714
“О предоставлении дополнительных оплачиваемых
выходных дней для ухода за детьми-инвалидами”
Актуализирован порядок предоставления дополнительных

оплачиваемых выходных дней родителям детей с инвалиднос-
тью

В частности, закреплено, что с 1 сентября 2023 года родитель (опе-
кун, попечитель) ребенка-инвалида сможет накапливать не использо-
ванные в течение календарного года дополнительные выходные дни и
взять до 24 дополнительных выходных дней подряд для ухода за ребен-
ком-инвалидом. Для этого необходимо будет подать письменное заяв-
ление работодателю в согласованные с ним сроки.

Также постановлением предусмотрена возможность предоставле-
ния одному из родителей ребенка-инвалида дополнительных выходных
дней, оставшихся неиспользованными у другого родителя.

Реализованы положения Федерального закона от 05.12.2022 N 491-
ФЗ “О внесении изменения в статью 262 Трудового кодекса Российской
Федерации”.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года и
действует до 1 сентября 2029 года. Признано утратившим силу Поста-
новление Правительства от 13 октября 2014 г. N 1048 “О порядке пре-
доставления дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за
детьми-инвалидами”.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> ФАС России от 25.04.2023 N МШ/32004/23
“Информационное сообщение поставщикам
(подрядчикам, исполнителям) о порядке исключения
информации из реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)”
ФАС: решение суда о признании одностороннего отказа за-

казчика от исполнения контракта незаконным или недействи-
тельным необходимо направить в орган контроля, поскольку
оно является самостоятельным основанием для исключения
информации о поставщике из реестра недобросовестных пос-
тавщиков

Сообщается, что в указанный реестр включается информация в том
числе о поставщике (подрядчике, исполнителе), не исполнившем или
ненадлежащим образом исполнившем обязательства, предусмотренные
контрактом, при одностороннем отказе заказчика от исполнения конт-
ракта в связи с существенным нарушением поставщиком его условий.

Такая информация автоматически исключается из реестра по исте-
чении двух лет со дня, следующего за датой, в которую она подлежала
размещению в реестре.

До истечения указанного срока информация подлежит исключению
из реестра органом контроля в двух случаях: при получении решения
суда о признании недействительным решения органа контроля о вклю-
чении информации об участнике закупки или поставщике в реестр и при

получении решения суда о признании одностороннего отказа заказчика
от исполнения контракта незаконным или недействительным.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2023
N 1105-р
<Об утверждении Концепции информационной
безопасности детей в Российской Федерации
и признании утратившим силу Распоряжения
Правительства РФ от 02.12.2015 N 2471-р>
Правительством утверждена новая Концепция информаци-

онной безопасности детей в РФ
Документом в качестве стратегической цели государственной поли-

тики в области информационной безопасности детей определены раз-
витие безопасного информационного пространства и защита общества
от деструктивного информационно-психологического воздействия.

Концепцией также определены принципы обеспечения информа-
ционной безопасности детей и приоритетные задачи государственной
политики в указанной области. Закреплено, что важнейшей задачей яв-
ляется налаживание согласованного взаимодействия семьи с государс-
твом и всеми элементами медиарынка.

Отмечено, что в целях формирования у детей и подростков правиль-
ного безопасного алгоритма поведения в сети “Интернет” необходимо,
в частности, включить в образовательный процесс уроки информацион-
ной безопасности и цифровой грамотности и проводить соответствую-
щие просветительские мероприятия, направленные на информирование
о правилах безопасного пользования детьми сетью “Интернет”, для ро-
дителей и работников системы образования.

Установлено, что концепция имеет бессрочный характер, мероприя-
тия по ее реализации будут осуществляться на постоянной основе.

Признано утратившим силу распоряжение Правительства РФ от 2
декабря 2015 г. N 2471-р.
 “Перечень информационных систем
и (или) программы для электронных вычислительных
машин, указанных в ч. 8 ст. 10 Федерального закона
от 27.07.2006 N 149-ФЗ “Об информации,
информационных технологиях и о защите информации”
(утв. Роскомнадзором)
Роскомнадзором установлен перечень иностранных мес-

сенджеров для целей закона об информации, информацион-
ных технологиях и о защите информации

Перечень включает 9 позиций, в том числе Skype, Viber, WhatsApp,
Telegram.

Дата включения в перечень - 02.05.2023.
Реализованы положения Федерального закона от 29.12.2022 N 584-

ФЗ.

ПРАВОСУДИЕ

 “Обзор практики межгосударственных органов
по защите прав и основных свобод человека N 3 (2023)”
(подготовлен Верховным Судом РФ)
Верховным Судом представлен обзор практики межгосу-

дарственных органов по защите прав и основных свобод че-
ловека N 3 (2023)

Документ включает в себя правовые позиции в сфере уголовных и
уголовно-процессуальных отношений (практика Комитета ООН по пра-
вам человека, в том числе по таким вопросам, как право на жизнь, за-
прет пыток, право на свободу и личную неприкосновенность).

Еженедельный бюллетень «Сплайн Инфо»

Учредитель и издатель: ЗАО «Сплайн-Центр»
Главный редактор: С.С. Мороз

Адрес редакции: 105005, г.Москва, ул. Бауманская, д.5, стр.1
тел./факс: (495) 580-2-555, www.debet.ru, cons@debet.ru

Зарегистрировано в Министерстве РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 4 августа 2000 г., Рег. ПИ № 1-00011
При подготовке номера использована лицензионная версия программы InDesign CS2 (Лицензия № СС0508290)

Дизайн: М.С. Савченко
Компьтерная верстка: М.С. Савченко